
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33711 Segunda-feira, 01 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0844 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/430018.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 03.10.2018, os efeitos da Portaria n° 
053/17.02.2017, publicada no DOE nº 33.322 de 24.02.2017, que 
designou a servidora HILDEANI THALITA DE OLIVEIRA FARINA, 
matricula nº 54194085/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotada no 10º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - ALTAMIRA, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DE SEÇÃO DE PESSOAL, 
padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a contar de 03.10.2018, a servidora SELMA 
BEZERRA SILVA, matricula nº 54191671/1, cargo ATENDENTE 
DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO, lotada no 10º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - ALTAMIRA, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DE SEÇÃO DE PESSOAL padrão FG-4.
PORTARIA N° 845 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/406163.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/08/2018, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 1193 de 14/11/2012, publicada no DOE nº 32.281 
de 19/11/2012, que cedeu a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTARÉM, a servidora CATIA CILENE PEREIRA DA SILVA, 
matrícula n° 57192136/2, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – SANTARÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.09.2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 367990
PORTARIA N° 841 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO os processos nº 2018/418415 e 2018/336802.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLÍNICAS GASPAR VIANNA, o servidor JOSÉ DANIEL RODRIGUES 
DOS SANTOS, matrícula nº 54195754/2, cargo ENFERMEIRO, 
lotado na DIRETORIA OPERACIONAL, em permuta com o 
servidor GUILHERME DA SILVA PAVÃO, matrícula nº 5136920/1, 
cargo ENFERMEIRO, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21.09.2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 367360

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1088 DE 21 DE SETEMBRO DE 2018
CONCEDER a servidora RITA DE CASSIA PAMPLONA BELTRAO, 
Id. Funcional nº 5082250/1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE SAUDE PUBLICA, lo tada na Divisão de Controle de Doenças 
Transmissíveis, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
08 de Outubro de 2018 a 06 de Novembro de 2018, referente ao 
triênio 01 de Junho de 2011 a 31 de Maio de 2014.
PORTARIA Nº 068 DE 12 DE SETEMBRO DE 2018
DETERMINAR a servidora SHEYLA CRISTINA FURTADO PEREIRA, 
Id. Funcional nº 5900719/1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01 
de Outubro de 2018 a 30 de Outubro de 2018, referente ao 
triênio 02 de Julho de 2012 a 01 de Julho de 2015, que foram 
concedidas através da Portaria Nº013/01.02.2016, publicada no 
DOE Nº 33.073/23.02.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 367718

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1104 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 4215;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CATIA ELENE SILVA DA COSTA, Id. 
Funcional nº 73504342/1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tada no 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 17 de Agosto de 2018 a 12 de Fevereiro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 17 de Agosto de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1103 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 8533;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora EDILEUSA DA SILVA PEREIRA, Id. 
Funcional nº 57194872/1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada no 6º Centro Regional de Saúde - 
Barcarena, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 14 de Agosto de 2018 a 09 de Fevereiro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 14 de Agosto de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 367793

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 1094 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57193941-1 ALCILENE SANTOS DE 
SOUZA ENFERMEIRO 27.06.2018 A 

01.07.2018 41876/03.09.2018

5241260-2
ANA CARMEN PEDREIRA 

DE ALBUQUERQUE 
RABELO

ODONTOLOGO 01.08.2018 A 
14.09.2018 41780/29.08.2018

57194277-1 CREUSA DE ARAUJO 
REIS E SOUZA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

02.08.2018 A 
31.08.2018 41814/30.08.2018

54189960-1 FLAVIA MOREIRA 
ROCHA

CONSULTOR 
JURIDICO DO 

ESTADO

30.07.2018 A 
03.08.2018 41772/29.08.2018

57206354-1 INARA DOS REIS 
SODRE

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

01.08.2018 A 
14.08.2018 41835/30.08.2018

3155994-1 MARIA DO SOCORRO 
PINHEIRO DA COSTA AGENTE DE SAUDE 04.08.2018 A 

02.10.2018 41763/29.08.2018

54189262-2 MARIA JUCIREMA PAIVA 
ELLERES

TÉCNICO 
PATOLOGIA CLINICA

25.06.2018 A 
27.06.2018 41823/30.08.2018

5176441-1 MARIA SOLANGE 
COUTINHO VALOIS DATILOGRAFO 10.07.2018 A 

10.07.2018 41804/30.08.2018

54188849-2 MOISES RIBEIRO DE 
CARVALHO JUNIOR MÉDICO 03.07.2018 A 

17.07.2018 41792/30.08.2018

57208007-1 VALMI PEREIRA 
MARTINS

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

25.06.2018 A 
22.09.2018 41717/28.08.2018

5831903-3 WALDENICE AMANAJAS 
PINHEIRO ENFERMEIRO 03.07.2018 A 

06.07.2018 41698/28.08.2018

57197856-1 WALKIRIA DE MORAES 
SILVA NUTRICIONISTA 01.08.2018 A 

29.09.2018 41819/30.08.2018

54188887-2 ELENID GOES COSTA FARMACÊUTICO 14.07.2018 A 
11.09.2018 31369/30.08.2018

57175051-1 JANETE ABREU CORREA ENFERMEIRO 03.08.2018 A 
01.09.2018 194953A/30.08.2018

57192588-1 MARIA MADAIL 
OLIVEIRA REBOUÇAS ENFERMEIRO 13.08.2018 A 

26.09.2018 194951A/30.08.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 367607

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
Retif ca-se a Portaria n° 1064/13.09.2018, publicada no 
DOE N°.33.707/25.09.2018, referente a servidora MARIA 
ELZA FURTADO ASSUNÇÃO, matrícula n°. 54184215/3.
Onde se lê: matrícula n°. 54184215/2.
Leia-se: matrícula n°. 54184215/3.
Onde se lê: PERÍODO 01.07.2017 A 30.07.2017.
Leia-se: PERÍODO 08.10.2018 A 06.11.2018.
Onde se lê: TRIÊNIO DE 12.12.2008 A 11.12.2011.
Leia-se: TRIÊNIO DE 01.07.2008 A 30.06.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
25.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA

Protocolo: 367722

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº100/2018 - Pregão Eletrônico nº 107/
SESPA/2018- Processo nº 2018/97525.
Objeto: AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO (OMALIZUMABE 150MG), 
PARA ATENDIMENTO DE PACIENTE M. J. DA C., PARA O PERÍODO 
DE 06 (SEIS) MESES, ORIUNDA DA DEMANDA ADMINISTRATIVA 
DA SESPA.
Data da Assinatura: 28/09/2018
Vigência: 28/09/2018 à 27/09/2019.
Valor : R$ 71.710,92.
Orçamento: Atividade: 908288; Fonte de Recurso: 0103; 
Natureza de Despesa: 339030
Contratada: CM HOSPITALAR S.A.
Endereço: Polo de Desenvolvimento JK, Trecho 01, Conjunto 10, 
Lote 20, BL.:A, Santa Maria-Brasília-DF
Ordenador: ARTHUR DE PAULA LOBO - Secretário de Estado de 
Saúde Pública, Em Exercício.

Protocolo: 367915

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 22/2017
DATA DE ASSINATURA: 25/09/2018
VIGÊNCIA: 26/09/2018 a 25/09/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
segunda do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Água Azul do 
Norte
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Arthur de Paula Lobo – Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em exercício

Protocolo: 367738
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 23/2017
DATA DE ASSINATURA: 19/09/2018
VIGÊNCIA: 27/09/2018 a 25/05/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
segunda do Convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 180 (cento e oitenta) 
dias.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Privado: Prefeitura Municipal de Anajás
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Arthur de Paula Lobo – Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 367505
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 04/2017
DATA DE ASSINATURA: 20/09/2018
VIGÊNCIA: 21/09/2018 a 20/09/2019
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
segunda do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Prefeitura Municipal de Salvaterra


